
Oportunidade de bolsas de 
pesquisa

Edital 065/2018  de fomento a pesquisa aplicada lançado pela PRPPG

 Interessados deverão procurar o professor coordenador do projeto e
manifestar interesse em se candidatar a vaga.



Projeto professor contato Bolsas
Espaço da memória: compartilhando memórias coletivas

Breno Luiz Thadeu da Silva breno.silva@ifmg.edu.br
1 Pibic

1 Pibic jr

Labverde: laboratório de paisagismo no campus ifmg santa luzia Roxane Sidney Resende de 
Mendonca

roxane.resende@ifmg.edu.br
1 Pibic

1 PibiTec

A contribuição da ergonomia no processo de ressocialização: estudo 
de caso em uma associação de proteção e assistência aos 
condenados (APAC)

Wemerton Luis Evangelista wemerton.evangelista@ifmg.edu.br 2 Pibic

Desenvolvimento de mobiliário residencial para demandas 
populares: uma contribuição do Design e da Ergonomia Viviane Gomes Marcal viviane.gomes@ifmg.edu.br 2 Pibic

DETERMINAÇÃO DA TENACIDADE À FRATURA DE CONCRETO 
REFORÇADO COM FIBRA DE POLIPROPILENO Hudson Cleiton Reis Pereira hudson.pereira@ifmg.edu.br 2 Pibic

Design Universal na arquitetura e urbanismo: cartilha de aplicações 
e análise de edificações Carolina Helena Miranda e Souza carolina.souza@ifmg.edu.br 2 Pibic

CRIAÇÃO DE UM APLICATIVO MÓVEL BASEADO NA NORMA 
REGULAMENTADORA (NR) 18 COMO FORMA DE REDUÇÃO DE 
ÍNDICES DE ACIDENTES NA CONSTRUÇÃO CIVIL

Tiago Simão Ferreira tiago.simao@ifmg.edu.br 2 Pibic

Replicando um modelo de intervenção sustentável na microbacia do 
Córrego Baronesa Raquel Manna Juliao raquel.juliao@ifmg.edu.br 2 Pibic

PIBIC- Bolsas para curso superior
PIBIC-Jr – Bolsas para alunos do técnico integrado
PIB-tec – Bolsas para alunos do curso subsequente
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